
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
1                  
 
 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas en los Decretos  
1278 de 2002, 3238 modificado por el Decreto 3333 de 2005,4235 de 2004, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que de acuerdo con la Convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, la Comisión Nacional del 
Servicio Civil realizó el proceso de concurso de méritos para la selección de Docentes en Diferentes áreas 
del Nivel de Secundaria y Media. 
 
Que mediante Resolución número 0274 del 3 de junio de 2008 la Comisión Nacional del Servicio Civil 
adopta la lista de elegibles del concurso de méritos para proveer cargos Docentes en el Ente Territorial 
Certificado en educación para el Departamento de Boyacá. 
 
Que con Decreto 001087 del 9 de julio de 2008 el Departamento de Boyacá como Ente Territorial 
certificado para la administración de la educación, nombra en periodo de prueba para proveer los cargos 
Docentes existentes en la planta global de cargos adoptada por el Departamento de Boyacá mediante 
Decreto número 103 de 2004. 
 
Que el Grupo de Desarrollo de Personal de la Secretaría de Educación de Boyacá con TH-DP 574 del 15 
de octubre de 2009, remite información verificada del segundo consolidado de Evaluación de Periodo de 
Prueba, al Grupo de Gestión de Personal para constitución del correspondiente Acto de Gobierno. 
 
Que el Grupo de Gestión de Carrera de la Secretaría de Educación de Boyacá con TH-GC 2014 del 20 de 
octubre de 2009, remite información verificada del segundo consolidado de cumplimiento de requisitos para 
la inscripción en el Escalafón Nacional Docente. 
 
Que el personal que se nombra en propiedad por el presente Acto de Gobierno, cumplió con los requisitos 
señalados en el literal segundo del parágrafo del artículo 12 del Decreto 1278 del 19 de junio de 2002, 
superando el concurso de méritos y obteniendo una evaluación satisfactoria del Periodo de Prueba. 
 
Que en mérito a lo anteriormente expuesto, 
 

D E C R E T A: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: NOMBRAR EN PROPIEDAD E INSCRIBIR EN EL ESCALAFÓN NACIONAL 
DOCENTE, en la Planta Global de Cargos Docentes administrada por el Departamento de Boyacá, a los 
Docentes que a continuación se enuncian como resultado del proceso, quienes prestarán sus servicios en 
las Instituciones Educativas seleccionadas o asignadas en Audiencia Pública realizada el día 4 de julio de 
2008, lugar donde permanecerán mínimo 3 años sujeto a la necesidad de servicio y al Proceso de 
Reorganización del sector educativo: 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
2                  
 
 

ÁREA:  CIENCIAS NATURALES Y EDUCACIÓN AMBIENTAL 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  4.167.048  HECTOR JULIO DIAZ SALAMANCA 2 A 
2  4.192.131  YENNIFER MARITZA CHINCHILLA VILLATE 2 A 
3  5.765.068  MIGUEL LORENZO RUEDA RUEDA 2 A 
4  7.161.932  OMAR DE JESUS RATIVA ROCHA 2 A 
5  7.166.337  HENRY FUERTE FAUSTINO 2 A 
6  7.177.734  GIOVANNI FIGUEREDO RAMIREZ 2 A 
7  7.183.495  DAVID FERNANDO NIÑO TORRES 2 A 
8  23.764.755  RUTH LIZETH SALAMANCA MANOSALVA 2 A 
9  24.120.599  CLAUDIA YOLIMA PALACIOS GORDILLO 2 A 
10  33.366.757  NANCY BIBIANA NIÑO GOMEZ 2 A 
11  33.367.121  MAGDA LILIANA BARON BONILLA 2 A 
12  40.018.907  ALBA LILIA CASTRO CASTRO 2 A 
13  40.020.934  ISABEL BAUTISTA BUITRAGO 2 A 
14  40.030.705  GRACIELA PINEDA ROJAS 2 A 
15  40.032.232  LUZ MERY CUESTA GORDILLO 2 A 
16  40.034.068  RUTH ESPERANZA BERNAL SEPULVEDA 2 A 
17  46.360.607  RUTH MARY CUESTA SANABRIA 2 A 
18  46.371.902  LAIDY VIVIANA ALARCON MARTINEZ 2 A 
19  52.523.458  SANDRA CAROLINA LARRAHONDO RICO 2 A 
20  74.325.048  GELVER ALBERTO ROJAS ARIAS 2 A 
21  74.347.284  ELIO YURNEY DAVILA ALFONSO 2 A 
22  80.192.988  HENRY DAVID OSORIO VANEGAS 2 A 
23  91.222.681  CARLOS HUMBERTO PINZON SANTOS 2 A 
24  91.514.748  ANDRES FELIPE VELASCO CAPACHO 2 A 
25  93.451.999  DUBERNEY GARCIA CALDERON 2 A 

 
 

ÁREA:  CIENCIAS SOCIALES 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  1.119.991  NESTOR EMIRO PIRAGAUTA MONTAÑA 2 A 
2  23.554.801  NOHORA CECILIA AVELLA PARADA 2 A 
3  38.264.999  RUTH MERY GIRALDO VELASQUEZ 2 A 
4  40.018.714  CONCEPCION MORENO CASTEBLANCO 2 A 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
3                  

 
 
 
 
ÁREA:  CIENCIAS SOCIALES 
 

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

5  40.019.577  ROSA ELVIRA BLANCO ARENALES 2 A 
6  40.040.107  JACQUELINE RINCON LOPEZ 2 A 
7  52.346.970  RITA PATRICIA LOPEZ LUIS 2 A 

 
 
 
 
 

ÁREA:  EDUCACIÓN ARTÍSTICA - ARTES PLÁSTICAS 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  40.049.613  JENNY PATRICIA AVELLA FONSECA 2 A 
2  46.681.713  LILIANA PACHECO MARTINEZ 2 A 
3  60.265.088  ANGELICA MARIA CACUA VILLAMIZAR 2 A 

 
 
 
 
 

ÁREA:  EDUCACIÓN ARTISTICA – MÚSICA 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1 40.046.465 MARIA ISABEL JIMENEZ PATIÑO 2 A 
 
 
 
 
 
 

ÁREA:  EDUCACIÓN ÉTICA Y VALORES 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  40.033.714  MARIA LUISA GAMBASICA RODRIGUEZ  2 A 
2  40.034.039  SORAIDA BARON AVILA 2 A 
3  40.044.296  ROCIO DEL PILAR INFANTE MONTEJO 2 A 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
4                  
 
 
 
 

ÁREA:  EDUCACIÓN FÍSICA RECREACIÓN Y DEPORTES 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  4.114.007  OSCAR DARIO SALAZAR CORREA 2 A 
2  7.170.784  ALBEIRO MEDINA RODRIGUEZ 2 A 
3  40.047.065  MILENA YASMIN GUTIERREZ MALDONADO 2 A 
4  74.326.899  FABIO ENRIQUE RINCON VALDERRAMA 2 A 
5  74.372.404  ALEXANDER MEJIA VALDERRAMA 2 A 
6  74.376.230  WILSON ERNESTO CORREA REYES 2 A 
7  80.226.875  CARLOS ANDRES PORRAS SIERRA 2 A 

 
 
 
 

ÁREA:  EDUCACIÓN RELIGIOSA 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  63.344.859  GENY CLEOTILDE SALCEDO CACERES 2 A 
2  74.423.268  WILSON ROMERO CÁCERES 2 A 
3  91.109.330  ALEJO COLMENARES GOMEZ 2 A 

 
 
 
 

ÁREA:  HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  4.266.289  JUAN ALFREDO RINCON RINCON 2 A 
2  13.354.989  GUILLERMO ALFONSO RINCON RIOS 2 A 
3  23.273.485  CLARA CIFUENTES MOLANO 2 A 
4  23.415.763  LEIDY PATRICIA TOBAR PAEZ 2 A 
5  23.676.438  MARIA URSULA PUERTO SANCHEZ 2 A 
6  23.809.958  ROJAS CUCHANGO CECILIA 2 A 
7  46.643.358  LENCY BARROZO CASTAÑEDA 2 A 
8  46.663.708  MARIA ESTIVALES CHAPARRO ROSAS 2 A 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
5                  
 
 
 

ÁREA:  IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  7.169.884  WILLINGTON TRUJILLO ALVAREZ 2 A 
2  24.017.380  GLORIA CECILIA RODRIGUEZ BUITRAGO 2 A 
3  33.366.166  CAROL YOHANA SUESCUN PINILLA 2 A 
4  37.841.759  SANDRA ESPERANZA DIAZ REYES 2 A 
5  40.020.549  MARISOL CAMARGO NEIRA 2 A 
6  40.048.155  NANCY YASMIN MEJIA SOLANO 2 A 
7  46.373.458  GLADIS TORRES RINCON 2 A 
8  46.453.215  BENILDA CAROLINA CARVAJAL SANCHEZ 2 A 
9  51.987.245  DORA MARIA BUSTACARA CASTRO 2 A 
10  79.890.000  HARVEY HUMBERTO MERCHAN CANTE  2 A 

 
 
 
 

ÁREA: MATEMÁTICAS 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  4.293.873  RAFAEL ALBERTO PARRA GALINDO 2 A 
2  6.775.843  MIGUEL ANGEL ALBA ESPINOSA 2 A 
3  7.168.191  ANDRES VARGAS WILCHES  2 A 
4  7.180.444  HILDEBRANDO DIAZ SOLER 2 A 
5  7.220.247  PEDRO NEL MONTOYA MONTOYA 2 A 
6  9.399.861  LUIS ARIEL NOSSA TEJEDOR 2 A 
7  10.175.211  MARTIN GIRALDO CASTILLO 2 A 
8  23.556.610  MARTHA MARIA MENDEZ SALAZAR 2 A 
9  24.166.983  MARCELA ALVARADO PRECIADO 2 A 
10  33.366.717  ANGELA  MARCELA NIÑO MARTINEZ. 2 A 
11  37.754.375  ERIKA ALEJANDRA VELASCO 2 A 
12  39.900.820  YENY YESENIA JIMENEZ VASQUEZ 2 A 
13  40.018.175  MARIA BLANCA OBDULIA VIASUS URBANO  2 A 
14  40.028.240  GLORIA YANETH FONSECA FUQUEN 2 A 
15  40.032.975  SONIA ROCIO BERNAL HERNANDEZ 2 A 
16  40.033.704  LILIANA ASCENCION MURCIA MURCIA 2 A 
17  40.047.640  LEONOR  ITSMENIA GRANADOS BECERRA 2 A 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
6                  

 
 
 
ÁREA: MATEMÁTICAS 
 

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

18  40.049.430  LUZ ADRIANA PABON CACHOPE 2 A 
19  46.375.035  DELIA YAMILE ORJUELA OCHOA 2 A 
20  46.377.321  DIANA MILENA BELLO GUTIERREZ 2 A 
21  52.800.121  CATALINA MOLANO CARRANZA 2 A 
22  52.822.556  FRANCY NAYIBE MORA 2 A 
23  52.848.651  NAHIR JOELMA CASTELBLANCO BOTIA 2 A 
24  63.514.457  LIGIA AMPARO ORTIZ CACERES 2 A 
25  63.518.563  ANGELICA MARIA DUARTE ESPINOSA 2 A 
26  74.270.793  PEDRO JAVIER CELY CRISTANCHO 2 A 
27  74.321.974  JULIO YOVANNY CARVAJAL MEDINA 2 A 
28  74.374.363  HOLMAN JAVIER TIRIA MARTINEZ 2 A 
29  74.379.101  YOVANNY ALEXANDER VERGARA LEON 2 A 
30  79.541.349  FREDY JAVIER BARAJAS MENDOZA 2 A 
31  91.475.170  JAIRO LOSADA RUIZ 2 A 
32  91.498.434  FREDDY CONTRERAS MORENO 2 A 

 
 
 

ÁREA:  TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1  4.045.183  FLAVIO HERNAN LARGO DURAN 2 A 
2  4.151.686  JAIRO BAUDILIO VASQUEZ CABALLERO 2 A 
3  4.178.603  RAMIRO ANTONIO HERNANDEZ BARRAGAN 2 A 
4  7.175.966  JUAN PABLO MOLANO ÁVILA 2 A 
5  7.180.321  JAIRO ALEJANDRO HIGUERA CASTAÑEDA 2 A 
6  7.212.344  JOSE ROGELIO HIGUERA HIGUERA 2 A 
7  7.221.036  VICTOR JULIO PRIETO BELTRAN 2 A 
8  7.227.803  JOSE OLIMPO CARDENAS PEDROZA 2 A 
9  24.100.330  TANIA YELYCE PANQUEBA CRUZ 2 A 
10  40.045.982  FALCONELLY SANABRIA ARIAS 2 A 
11  46.379.190  NANCY ROCIO DELGADO MARTINEZ 2 A 
12  46.451.081  YULY ANDREA BENAVIDES TAMAYO 2 A 
13  46.669.110  DORELLY CUADROS MOLANO 2 A 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO NUMERO __002907_ DE __________ 
(   09.NOVIEMBRE.2009   )          

Por el cual se nombran en Propiedad y se inscriben en el Escalafón Nacional unos Docentes en áreas del 
Nivel de Educación Secundaria y Media, como resultado del proceso de concurso de méritos según 
convocatoria número 009 del 30 de noviembre de 2006, realizada por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil.                                                       
7                  

 
 
ÁREA:  TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA 
 

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

14  46.672.009  CLAUDIA YANETH ESTUPIÑAN AVILA 2 A 
15  47.437.108  PATRICIA MORALES MORALES 2 A 
16  52.736.628  SANDRA MILENA ARÉVALO MANCIPE 2 A 
17  73.076.531  ABDEL MATHEUS GOMEZ 2 A 
18  74.261.007  MAY WILLIAM RAMOS 2 A 
19  74.321.788  ROBERTO EDGARDO MARIÑO ESTEPA 2 A 
20  74.377.193  EDILSON ALVAREZ ALVAREZ 2 A 

 
 

ÁREA:  CIENCIAS NATURALES FÍSICA 
  

No.  DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE NIVEL GRADO 

1 23.556.742  MYRIAM STELLA BERDUGO SANCHEZ 2 A 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Decreto rige a partir de la fecha. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Tunja, a los 
 
 
 

(Original con firmas) 
 

JOSÉ ROZO MILLÁN 
Gobernador de Boyacá   

 
 
 
 

JUAN CARLOS MARTÍNEZ MARTÍN 
Secretario de Educación de Boyacá 

 
IRMA LUCY ACUÑA SANCHEZ 
DIRECTORA ADMINISTRATIVA (E.), SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ 
 
Vo.Bo.:  NELCY YERITZA TOLOZA NOVOA 
             JEFE OFICINA ASESORA JURÍDICA (E.), SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ 
 
 
CONSOLIDÓ EVALUACIÓN PERIODO DE PRUEBA: URIEL BARRETO DUEÑAS, PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
                                                                              GRUPO DESARROLLO DE PERSONAL, SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ 
 
 
CONSOLIDÓ REQUISITOS Y ESCALAFON CARRERA DOCENTE: EFRAIN MELO BECERRA, PROFESIONAL UNIVERSITARIO 
                                                                                                    GRUPO GESTION DE CARRERA, SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ 
 
PREPARÓ: CAMILO AUGUSTO BAYONA ESPEJO, PROFESIONAL ESPECIALIZADO, GRUPO GESTIÓN DE PERSONAL 
Digitó: Sandra Suárez, Auxiliar Administrativo.  27Octubre.2009 


